v. 194—200 S. 599—600:

Hinc omnes obtestatus multumque precatus,
Admonuit servare fidem nec spernere pacem
Ne proprio quisquam transgresso limite causas
Rixarum bellique daret fusique cruoris
Christicolae plebis merito reus esset in aevum;
Sed facerent, inter sese quo firma maneret
Debita fraternas socios concordia mentes.

von dem alten, aber verderblichen Herkommen der Theilung der Herrschaft unter mehrere Söhne abzuweichen¹⁾; um so weniger, als sie bereits über Unterkönigreiche regierten. Der Wortlaut der damals erlassenen Reichsteilungsurkunde²⁾ ist uns erhalten³⁾, aller-

ähnlich wie in den Reichsannalen auch in der Reichsteilungsurkunde selbst, Capp. I, 1 §. 127: Non ut confuse atque inordinate vel sub totius regni denominatione iurgii vel litis controversiam eis relinquamus, sed trina portione (partitione?) totum regni corpus dividentes, quam quisque illorum tueri vel regere debeat porcionem, describere et designare fecimus; eo videlicet modo, ut sua quisque portione contentus iuxta ordinationem nostram, et fines regni sui qui ad alienigenas extenduntur cum Dei adiutorio nitatur defendere et pacem atque caritatem cum fratre custodire. c. 6 §. 128: — placuit inter praedictos filios nostros statuere atque praecipere propter pacem, quam inter eos perpetuo permanere desideramus, ut nullus eorum fratris sui terminos vel regni limites invadere praesumat etc. Capitulare missorum Niumagae datum 806 c. 2 §. 131 (ea quae inter filios nostros propter pacis concordiam statumimus) vgl. ebb. R. 1.

¹⁾ Leibniz, Ann. imp. I, 240. Luben V, 218. Waitz III, 235; IV, 554. Ueber ein Gedicht Theobulfs (carm. 34 §. 526), worin dieser sich lebhaft gegen ein gleichzeitiges Regiment mehrerer Brüder und für die Thronfolge eines einzigen ausdrückt, vgl. ebb. R. 4, Jahrb. des Fränk. Reichs unter Ludwig d. Fr. I, 114 f. Pierck, Die Gedichte Theobulfs §. 76, welcher dasselbe ebenfalls ins Jahr 806 setzt.

²⁾ Daß die Reichsteilung zu Diebenhofen festgesetzt wurde, berichtet Einh. Ann. Ann. Max. Euhard. Fuld. Ann. Ann. Sithiens. §. 37. Ann. Iuvav. mai. Scr. I, 88; III, 122: Hoc anno Carolus imperator divisit regnum inter filios suos in Theodonis villa. Ann. S. Emmerammi Ratisp. mai. Scr. I, 93: Carolus regnum divisit inter filios suos in Theodonis villa. — Ferner wird die Reichsteilung überhaupt erwähnt in einer gleichzeitigen St. Galler Handschrift (n. 272 pag. 245 vgl. Scherrer's Verzeichniß der Handschriften der Stiftsbibliothek von St. Gallen, Halle 1875, §. 103) Scr. I, 70: Anno 806 ab incarnatione Domini indictione 14. anno 38. regnante Karolo . . . divisum est regnum illius inter filiis suis, quantum unusquis post illum habet (sic) et ego alia die hoc opus (Perz ergänzt: scribendo perfecti). Ann. S. Amandi §. 14: Carlus imperator divisit regnum suum inter filios suos. Ann. Lauriss. min. §. 120 (cod. Fuld.: Imperator Karlus inter filios suos, id est Karlum, Pippinum, Hluduwihum, dividit) cod. Rem.: Imperator Carlus regnum Francorum inter filios suos tres reges dividit . . . Poeta Saxo lib. IV. v. 170—200 §. 599—600. Ann. Lobiens. 806, 841 Scr. XIII, 231, 232. Ann. Quedlinb., Weisseburg. Scr. III, 41. Ann. Tielens. Scr. XXIV, 22. Dagegen bezieht Mühlbacher §. 169 nicht mit Recht auf diese Reichsteilung auch Ermold. Nigell. lib. I. v. 35 ff. Scr. II, 467, der hier vielmehr die frühere Zuweisung Italiens an Pippin, Aquitaniens an Ludwig im Sinne hat, vgl. auch ebb. R. 2.